16. [*Relationes inter Auxiliarem et Episcopum*]. Munus suum Auxiliaris exercent sub omnimoda dependentia ab Episcopo residentiali, nihilque magni momenti agat nisi eo consulto et probante.

17. [*Facultates Auxiliaris sede vacante*]. § 1. Nisi aliud a Sede Apostolica, aut a competente auctoritate pro Orientalibus, in casibus particularibus provisum fuerit, cum Episcopi residentialis munere non exspirant potestas et facultates quas Auxiliaris

— 14 —

obtinet a iure vel a Litteris constitutionis, ea tamen lege ut, sede vacante, nihil innovetur.

§ 2. Optandum est ut, sede per mortem aut renuntiationem aut translationem vacante, munus Administratoris Apostolici aut Vicarii Capitularis, nisi aliud graves rationes suadeant, committatur Auxiliari vel, ubi sint plures, uni ex Auxiliariibus.<sup>2</sup>

## II - DE EPISCOPORUM CESSATIONE A MUNERE PASTORALI

18. [*Quandonam commendetur Episcopi renuntiatio*]. Episcopi residentiales, Vicarii et Praefecti Apostolici, Abbates et Praelati nullius, Episcopi Auxiliares qui, ob permanentem valetudinis defectum vel ob ingravescentem aetatem (quae generatim post 75. annu expletum annu talis censi potest), implendo pastoralis muneri minus apti evaserint, pro Dei atque animarum amore enixe rogantur ut, secum rationes recogitantes de suscepto officio Domino reddendas, sua ipsi sponte renuntiationem a munere Summo Pontifici exhibeant, eius consiliis generose obsecundare parati.<sup>3</sup>

19. [*Iudicium de renuntiatione S. Sedi reservatur*]. Interveniens, Sanctae Sedis iudicio, alterutra causa de qua in n. 18, Summi Pontificis erit, pro sua qua pollet suprema pleneque potestate et fraterna in Episcopos caritate, decernere, peculiaribus sive personarum sive locorum attentis circumstantiis, qua ratione Episcopo eiusque dioecesi subveniendum sit.

<sup>2</sup> Schema Decreti haec duo vitare contendit: 1) ne Auxiliaris, qui intuitu sedis potissimum constituitur, ergo ob permanentes dioeceseos necessitates, quavis potestate sede vacante exspolietur, cum damno ipsius dioeceseos et non sine detrimento honoris characteri episcopali debiti; 2) ne Capitulum maximarum dioeceseon, in quibus semper Auxiliaris invenitur, iure eligendi Vicarium Capitularem practice in perpetuum privetur. Profecto simplicior esset solutio si Auxiliaris, vel senior munere ex Auxiliariibus, ipso iure fieret sede vacante Administrator Apostolicus.

<sup>3</sup> De hac difficili quaestione silendum non videtur, non quod de ea exspectatio quaedam serpeat inter laicos et clericos, sed quia revera spectat ad rectum dioeceseon regimen. Nihil tamen rigidi aut « burocratici », ut dicunt, per schema Decreti proponitur; nihil quod Episcoporum dignitatem et paternam indolem dedecet; nihil denique quod a suavi usitata agendi ratione S. Sedis dissentiat.